
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

14.03.2024 г. Тында № 143 

 

О проведении городского 

конкурса мини-музеев 

«БАМ. Тында. Люди. 

Край любимый, край таёжный!» 

 

   

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

города Тынды, в целях подготовки наглядно-информационного материала для 

формирования у детей дошкольного возраста представлений о музее, привлечения 

их к истории Байкало-Амурской магистрали, повышения уровня духовно-

нравственного, гражданского и патриотического воспитания,  

приказываю:  

1. Провести с 13 по 31 мая 2024 городской конкурс мини-музеев «БАМ. Тында. 

Люди. Край любимый, край таёжный!» (далее - конкурс). 

2. Утвердить Положение (приложение 1) о проведении конкурса.  

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:  

3.1. Обеспечить участие педагогов в конкурсе. 

3.2. В срок до 23 мая 2024 направить заявку (Приложение 2) по адресу 

электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru.  

4. МБУ ИМК (Маркина С.П.) в срок до 24 мая 2024 согласовать план-график 

для презентации конкурсных материалов в ДОО. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего МБУ 

ИМК Пешкову И.А. 

 

 

 

 

 

И.о. начальника  

Управления образования                                                          Г.Н. Олешко     

 

 

 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от 14.03.2024 №143 

 

        Положение 

о проведении городского конкурса мини-музеев 

«БАМ. Тында. Люди.  Край любимый, край таёжный!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса мини-музеев 

«БАМ. Тында. Люди.  Край любимый, край таёжный!»  (далее - конкурс) 

определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к 

представленным материалам, систему награждений. 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Администрации города 

Тынды и городским творческим объединением «Внедрение ФОП в систему 

работы ДОО» (руководитель Скирпичникова В.С.) в рамках подготовки к 50 

летнему юбилею Байкало-Амурской магистрали. 

1.3. К участию в конкурсе приглашается педагоги дошкольных 

образовательных организаций города Тынды. 

1.4. Информация об условиях проведения и итоге конкурса размещается на 

сайте Управления образования Администрации города Тынды 

http://www.upravtynda.ucoz.ru.  

1.5. Конкурс проводится в очной форме. 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1 Цель конкурса состоит в подготовке наглядно-информационного материала 

для формирования у детей дошкольного возраста представлений о музее, 

привлечения их к истории Байкало-Амурской магистрали, повышения уровня 

духовно-нравственного, гражданского и патриотического воспитания. 

2.2. Задачи: 

- стимулирование познавательного интереса и приобщение детей к истории 

строительства БАМа; 

- воспитание ценностного отношения к истории родного края, правильного 

отношения к нравственным ценностям человека – строителя - бамовца; 

- обеспечение связи поколений, сохранение и передача исторического наследия; 

- привлечение воспитанников к интересным и знаменательным фактам из 

истории строительства БАМ; 

- выявление лучших мини-музеев как современного наглядно-

информационного и культурного центра ДОО. 

 

3. Условия проведения Конкурса 
3.1. Конкурс заключается в подготовке экспонатов или их фото (труд людей, 

ресурсы региона, коллекции вещей, предметы быта и др.). Конкурсантам 

необходимо предоставить разнообразные экспонаты их историческую справку 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/


(кто предоставил; интересные факты, связанные с представленными экспонатами; 

целевые ориентиры работы с детьми в рамках тематики данного мини-музея). 

3.2. При оценке учитываются требования к оформлению (наличие справочной 

информации, место расположения, разнообразие экспонатов данной тематики, 

эстетичность, креативность оформления, умение педагога провести экскурсию, 

отметив интересные факты, связанные с предметами мини-музея, наличие 

презентации или видеоролика) (приложение 3). 

3.3. Победитель и призёры Конкурса определяется по рейтингу оценок жюри, и 

награждаются грамотой, участникам вручаются сертификаты.   
 

4. Сроки проведения конкурса 

 4.1. Конкурс проводится с 13 по 31 мая 2024. 

-  до 23 мая 2024 - приём заявок по форме (приложение 2) на электронный 

адрес: as-svetlana711@yandex.ru; 

-  с 27 по 31 мая 2024 - презентация мини-музея (доп. график); 

-  31 мая 2024 - подведение итогов, награждение победителей и призёров.  

 

5.  Жюри смотра-конкурса 

5.1. В состав жюри Конкурса входят представители Управления образования, 

МБУ ИМК, руководитель городского творческого объединения «Внедрение ФОП 

в систему работы ДОО» и сотрудник музея истории БАМа г.Тынды (по 

согласованию). 

 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования  

от 14.03.2024 №143 

 

№ 

п/п 
ДОО ФИО участника 

Название мини-музея 

(характеризующее содержимое 

экспонатов) 

1 

 

   

 

Заведующий ДОО           ___________           _________________________ 
                  подпись                     расшифровка подписи 

                   М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение 3 

к приказу Управления образования  

от 14.03.2024 №143 

 
0 балл – полное отсутствие параметров 

1 балла – наличие отдельных черт параметра 

2 балла – удовлетворительная выраженность параметра 

3 балла – достаточная выраженность параметра 

Бонус (плюс 1 балл) – максимальная выраженность параметра 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки    Итог  

1 Наличие справочной информации  (тематика, цель создания 

мини-музея, история экспонатов: кто предоставил, рассказ, 

содержащий интересные факты, связанные с экспонатом)   

 

2 Оформление (место расположения, эстетичность, 

креативность) 

 

3 Учет возрастных особенностей детей (доступность)  

4 Разнообразие наличия экспонатов по данной тематике  

5 Умение педагога рассказать о своем мини-музее (устная 

презентация) 

 

6 Наличие онлайн презентации или видеоролика  

7 Бонус - 1 балл  


